
OKRUHY KE KOLOKVIU Z PŘEDMĚTU NVV01K Právo EU pro veřejnou správu 

 

Kolokvium spočívá v písemném testu s 10 otázkami, u nichž se pouze vyznačují správné 

odpovědi z nabídky. Odpověď na jednu otázku se heslovitě vypisuje. Doba trvání testu je 15 

min. 

 

I. Okruhy, které byly obsahem dřívější výuky (BP105Zk). Otázky ve zkušebním testu 

nebudou přímo zaměřeny na tyto oblasti, ale jejich znalost je nezbytná pro pochopení 

dalších okruhů, které jsou obsahem současného navazujícího předmětu NVV01K Právo 

EU pro veřejnou správu (tj. okruhy 8 a násl.) a které zkoušeny budou. 

 

1. Charakter EU, nadstátnost a její podstata 

 

2. Vývoj EU od počátku Evropských společenství dodnes. Základní charakteristika 

zřizovacích smluv a jejich změn a doplňků (Pařížská smlouva ESUO, Římské smlouvy, 

Jednotný evropský akt, Maastrichtská smlouva, Amsterodamská smlouva, Smlouva z Nice, 

Ústavní smlouva, Lisabonská smlouva) 

 

3. Institucionální struktura EU, jednotlivé hlavní orgány, jejich složení, pravomoci, způsob 

rozhodování 

 

4. Pojem a funkce práva EU, primární a sekundární právo, jednotlivé prameny (nařízení, 

směrnice, rozhodnutí) 

 

5. Přednost a přímý účinek práva EU 

 

6. Soudní dvůr EU, jeho pravomoci, základní typy žalob. Role SDEU při sjednocování 

výkladu práva EU (řízení o předběžné otázce) 

 

7. Vynucování práva EU vůči členským státům a jednotlivcům. Řízení před Komisí a SDEU. 

Pokuty 

 

 

II. Okruhy, které jsou obsahem nyní zkoušeného předmětu NVV01K Právo EU pro 

veřejnou správu. Zkušební test na ně bude přímo zaměřen.  

 

8. Jednotný vnitřní trh EU – 4 základní svobody. 

Podrobně volný pohyb zboží v EU včetně dovolených omezení, volný pohyb osob včetně 

dovolených omezení, volný pohyb služeb. 

 

9. Vnější obchodní vztahy EU (společná obchodní politika EU navenek), EU jako celní unie. 

 

10. Ochrana spotřebitele v EU 

 

11. Daňová harmonizace v EU (DPH, spotřební daně) 

 

12. Prostor svobody, bezpečnosti a práva, zejména tzv. schengenský režim (fyzický pohyb 

osob přes vnitřní a vnější hranice EU, vízová politika EU) 

 

 



Studijní literatura: Odpovídající kapitoly z aktualizované učebnice V. Týč, Základy práva EU 

pro ekonomy, 6. vyd., Praha, Leges, 2010 

Dokumenty: brožura Evropské právo, základní dokumenty, edice Úplné znění, sv. 764, Sagit, 

2010 

 

 

 


